UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

BAN DÂN TỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

        Số:          Quảng Ngãi, ngày 08 tháng 8 năm 2022

V/v trình HĐND tỉnh cho ý

kiến đối với nguồn vốn đầu tư

công của Tiểu dự án 2 thuộc

Dự án 10, Chương trình MTQG

phát triển KT-XH vùng đồng

bào DTTS và MN năm 2022

     Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư.

Tại Quyết định số 848/QĐ-UBND ngày 03/8/2022 của UBND tỉnh về

việc phân bổ kế hoạch đầu tư công năm 2022 thực hiện Chương trình mục tiêu

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025.

Nguồn vốn: Ngân sách Trung ương và ngân sách tỉnh; UBND tỉnh giao Sở Kế

hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với ban Dân tộc tỉnh, Liên minh HTX tỉnh và

các huyện có liên quan sau khi có hướng dẫn của Ủy ban Dân tộc tham mưu

UBND tỉnh trình HĐND tỉnh cho ý kiến trước khi thực hiện đối với Tiểu dự án

2 thuộc Dự án 10; Nội dung này, Ban Dân tộc tỉnh đề xuất như sau:

 Ngày 30/6/2022, UBDT ban hành Thông tư số 02/2022/TT-UBDT

Hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn

2021-2030; giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 (có hiệu lực thi hành từ

ngày 15/8/2022); tuy nhiên tại Thông tư này chưa hướng dẫn cụ thể về nội

dung đầu tư đối với hoạt động Chuyển đổi số trong tổ chức triển khai thực

hiện Chương trình và theo thông tư từ UBDT thì hiện nay UBND đang xây

dựng Đề án thực hiện nội dung này. Đồng thời, ngày 22/6/2022, Bộ Thông tin

và Truyền thông có Tờ trình số 63/TTr-BTTTT (Ban Dân tộc tỉnh nhận được

tại Hội nghị của Chính phủ ngày 29/7/2022) đề nghị Phó Thủ tướng Thường

trực Chính phủ cho phép chưa triển khai thực hiện nhiệm vụ “Hỗ trợ thiết lập

các điểm hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số ứng dụng công nghệ thông tin tại

Ủy ban nhân dân cấp xã để phục vụ phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo an

ninh trật tự” của Chương trình cho đến khi có hướng dẫn của Bộ TTTT; đồng

thời, giao Bộ TTTT có văn bản gửi các cơ quan Trung ương, các địa phương

đề nghị trước mắt chưa sử dụng nguồn kinh phí đã được phân bổ năm 2022 để

thực hiện nhiệm vụ này, dành nguồn lực ưu tiên cho các nội dung quan trọng

bức thiết  khác của các địa phương phục vụ đồng bào dân tộc thiểu số và miền

núi trong phạm vi nhiệm vụ của Chương trình. Vì vậy, Ban Dân tộc tỉnh nhận

2

thấy chưa đủ cơ sở để đề xuất Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu UBND tỉnh

trình HĐND tỉnh cho ý kiến đối với nội dung thực hiện nguồn vốn đầu tư

công của Tiểu 2 thuộc Dự án 10.

Ban Dân tộc tỉnh thông tin để Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp, báo cáo

UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/c);

- Lãnh đạo Ban;

- Các Phòng thuộc Ban;

- Lưu: VT, qbình.

TRƯỞNG BAN

Trần Văn Mẫn

		2022-08-08T16:28:58+0700

		2022-08-08T16:28:58+0700